ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ

ШИИТПИР

  г. Ак-Довурак                             №    24                        от «27» марта 2024 г.

Об утверждении положения комиссии Хурала представителей

 г. Ак-Довурак Республики Тыва по вопросам местного самоуправления,

законодательства и депутатской этики

Руководствуясь статьей 21 Устава городского округа г. Ак-Довурак

Республики Тыва, Хурал  представителей г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии Хурала представителей

городского округа г. Ак-Довурак Республики Тыва по вопросам

местного самоуправления, законодательств и депутатской этики

согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава городского округа –

председатель Хурала представителей

г. Ак-Довурак Республики Тыва                                                       Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru

Приложение 1

к решению Хурала представителей

городского округа г. Ак-Довурак

   от «27» марта 2024 г. № 24

ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по вопросам местного самоуправления, законодательства

и депутатской этики Хурала представителей  г. Ак-Довурак Республики

Тыва

1. Правовая основа деятельности комиссии

1. Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления,

законодательства и депутатской этики образуется по решению

городского Хурала представителей в соответствии с Регламентом

Хурала   представителей.

2. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией, законами

Российской Федерации и Республики Тыва, Уставом города,

Регламентом Хурала представителей и данным Положением.

3. Комиссия работает во взаимодействие с другими комиссиями Хурала

представителей, соответствующими подразделениями администрации,

органами местного самоуправления. Комиссия свою работу строит на

основе коллективного, свободного обсуждения вопросов, гласности и

инициативе его членов.

2. Основные задачи комиссии

Задачами комиссии являются:

         Участие в разработке проектов нормативных правовых актов, иных

решений Хурала представителей в сфере контроля за соблюдением

законодательства и правопорядка в городе, взаимодействие с

политическими партиями и общественными движениями,

информационной политики и деятельности средств массовой

информации,

          Защита интересов Хурала представителей в судах по искам к

органам государственной власти, местного самоуправления,

предприятиям, учреждениям, организациям и общественным

объединениям,

Защита законных прав и свобод депутатов, связанных с исполнением

депутатских полномочий.

3. Полномочия комиссии

        Комиссия для осуществления задач:

       Осуществляет контроль  за

 исполнением Конституции, федеральных и

республиканских Законов, нормативных актов Хурала

 представителей на территории города Ак-Довурак,

организует встречи с представителями партий и общественных

движений, выявляет их позиции по наиболее важным проблемам

политической и социально-экономической жизни района, информирует

о них Хуралу представителей.

         Ведает вопросами систематического освещения работы Хурала,

его органов в средствах массовой информации.

          Ведет переписку, запрашивает необходимую информацию в

органах власти от предприятий, организаций и учреждений,

расположенных на территории города в установленном законом

порядке.

          Выносит замечание депутату за допущенные нарушения

общепринятых этических норм, небрежное выполнение своих

депутатских обязательств.

           Вносит на рассмотрение сессии Хурала представителей

материалы, касающиеся оценки поведения депутата.

4. Порядок работы комиссии

            Комиссия работает по утвержденным планам Хурала

представителей и комиссии.

            Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не

менее половины ее состава. Решения принимаются большинством от

присутствующих на заседании членов комиссии.

             Член комиссии, имеющий особое мнение при обсуждении

вопроса, вправе представить его Хуралу представителей.

            В случае невозможности прибыть на заседание, член комиссии

обязан сообщить об этом не позднее, чем за день до начала заседания.

             Решения, протоколы заседаний комиссии дорабатываются и

оформляются в недельный срок, подписываются председательствующим

на заседании и хранятся в делах комиссии с последующей передачей в

архив.

5. Права и обязанности членов комиссии

         Все члены комиссии обладают полномочиями, установленными

для депутатов Хурала представителей.

        Председатель комиссии:

- организует работу комиссии;

- координирует деятельность комиссии с деятельностью председателя

Хурала представителей, его заместителя, с деятельностью председателей

других комиссий,

- представляет комиссию в отношениях с органами местного

самоуправления, различными организациями и общественными

формированиями;

- ведет заседания комиссии;
- представляет проекты нормативных актов, решений;

 заключения и предложения, подготовленные комиссией Хурала

представителей;

- координирует деятельность членов комиссии по выполнению планов

работы и решений комиссии.

        Председатель комиссии вправе:
- проводить рабочие совещания с приглашением представителей

заинтересованных и иных организаций по вопросам, входящим в

компетенцию комиссии;

- визировать документы, проходящие через комиссию;

- подписывать решения комиссии;

- давать поручения членам комиссии.
          Заместитель председателя комиссии выполняет в отсутствие

председателя его обязанности, а также:

- ведет протокол заседания комиссии и организует его оформление;

- контролирует своевременность рассылки решений исполнителям.
         В случаях отсутствия председателя и заместителя председателя

комиссии выполняет их обязанности.

         Член комиссии:

-вносит предложения в повестку дня заседания и в план работы комиссии;
- осуществляет деятельность в соответствии с планом работы

комиссии.

6. Обеспечение деятельности комиссии

Материально-техническое, организационно-методическое,

информационное и правовое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется Хуралом  представителей.